Requer  ao  sr.  Prefeito  Municipal
informações  sobre  a  instalação  de
um  ecoponto  para  descarte  de
entulhos  na  sede  do  Distrito  de
Roseta.

Excelentíssimo Senhor
JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista

                                         A  Vereadora infra-assinada, em conformidade com as normas
regimentais,  R  E  Q  U  E  R ao  Excelentíssimo  Sr.  Prefeito  Municipal,  Antonio  Takashi
Sasada, as seguintes informações:

1-) O Poder Executivo Municipal pretende instalar um ecoponto para descarte de
entulhos na sede do Distrito de Roseta?

2-) Em caso de resposta afirmativa ao item “1”:

a) quando será instalado?
b) qual o local estabelecido para a instalação?

3-) Em caso de resposta negativa ao item “1”, qual a justificativa?

4-) É possível agendar com urgência uma reunião no escritório da Fazenda Rancho
Alegre?

JUSTIFICATIVA

Na sede do Distrito  de Roseta  não existe  local  apropriado
para que os moradores possam fazer descartes de entulhos, exceto lixo domiciliar e animais
mortos, ou seja, um ecoponto, para que os descartes sejam efetuados de forma ordenada e,
em diversos locais.

Há  algum  tempo  estive  no  escritório  da  Fazenda  Rancho
Alegre e, verbalmente questionei a possibilidade de ser destinado um local em suas terras
para  ali  implantar  um  ecoponto,  quando  então  os  moradores  bem  orientados  farão  os
descartes em único local.

No dia 29/11/2022 estive novamente no escritório da Fazenda
Rancho Alegre e,  a secretária sra. Odete Fernandes Fabiano fone:  (18) 981630551,  me
informou que meu pedido logrou êxito, ou seja, foi aceito e, que um local seria destinado
para um ecoponto.

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Requerimento de Sessão 377/2022
Protocolo 35467 Envio em 01/12/2022 15:33:41

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 3
77

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

35
46

7
E

nv
io

 e
m

 0
1/

12
/2

02
2

15
:3

3:
41

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
89

55
/1

89
55

_o
ri

gi
na

l.p
df

Para  concretizar  mais  essa  melhoria,  será  necessário
formalizar um documento firmando um compromisso com Fazenda Rancho Alegre, motivo
pelo  qual  solicito  que com urgência,  Vossa Excelência  agende  reunião  no escritório  da
Fazenda, fazendo-se acompanhado do Diretor de Agricultura e Meio Ambiente para tratar
desse  assunto,  reunião  essa  que  gostaria  de  estar  presente,  motivo  pelo  qual  solicito
possibilidade de agendar para o período da tarde.

Palácio Legislativo Água grande, 30 de novembro de 2022.

 DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Vereadora

                                                                           Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 3
77

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

35
46

7
E

nv
io

 e
m

 0
1/

12
/2

02
2

15
:3

3:
41

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
89

55
/1

89
55

_o
ri

gi
na

l.p
df

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e
Se

ss
ão

 3
77

/2
02

2
Pr

ot
oc

ol
o

35
46

7
E

nv
io

 e
m

 0
1/

12
/2

02
2

15
:3

3:
41

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 D

el
m

ir
a

de
 M

or
ae

s
Je

rô
ni

m
o.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
da

 v
er

sã
o

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
22

/1
89

55
/1

89
55

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2022-12-01T15:33:27-0300